
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

Determinazione del Segretario Comunale 

N. 111 
Data 12/11/2022 

IMMOBILI COMUNALI – ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “GAS 
NATURALE 14 LOTTO 1” PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE E 
SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI CIG 
8789676E15 CIG DERIVATO Z723892574 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DODICI del mese di NOVEMBRE nell’Ufficio di Segreteria 
Comunale, il sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua 
qualità d’incaricato del Servizio; 

Premesso che, 

• l’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. e l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006 e 
s.m.i. contengono disposizioni in merito agli acquisti di beni e servizi da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la legge 06.07.2012 n. 94 (di conversione del D.L. 07.05.2012 n. 52) prevede che nelle 
procedure per l’acquisto di beni e servizi gli Enti Locali devono applicare parametri di qualità-
prezzo migliorativi di quelli individuati in modo specifico nelle gare per convenzioni 
centralizzate, effettuate da Consip; 

• il D.L. 95/2012, convertito in legge n. 135 del 07.08.2012 ha introdotto l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 1, comma 7, di far ricorso alle convenzioni Consip 
o a quelle delle centrali regionali per l’acquisto di una serie di beni e servizi, tra i quali sono 
annoverati gas e combustibili per il riscaldamento; 

• in data 16/12/2021 è stata attivata la convenzione Gas Naturale 14 tra Consip s.p.a e AGSM 
Energia S.p.A., sede legale in Verona p.iva 02968430237, per la fornitura di gas naturale e dei 
servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, comprendente il lotto 1, Regione Liguria, 
Piemonte e Valle d’Aosta; 

• la predetta convenzione ha una durata di 12 mesi, con eventuale proroga di altri sei mesi; 

• al fine di garantire la fornitura di gas naturale agli stabili e servizi di proprietà/interesse 
comunale, occorre aderire a detta convenzione; 

• nel periodo di durata della convenzione è possibile sottoscrivere un contratto di fornitura della 
durata di 12 mesi decorrenti dalla data di attivazione della fornitura; 

• l’attivazione della fornitura, salvo diversa data concordata tra le parti, è prevista: 
o il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di 

fornitura, per gli ordini ricevuti entro le ore 12:00 del 10 del mese, 
o il primo giorno del terzo mese successivo all’ordinativo di fornitura per gli ordini 

ricevuti dopo le ore 12:00 del 10 del mese; 

• si prevede una fornitura annuale stimata per gli immobili di proprietà comunale di 10.481 smc;  
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 



Acquisito il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

1. di aderire, per i motivi indicati in premessa, alla convenzione “Gas naturale 14 lotto 1” per la 
fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni stipulata tra 
Consip spa e AGSM Energia S.p.A., sede legale in Verona p.iva 02968430237; 

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che per le clausole del contratto da 
stipularsi tramite l’adesione alla convenzione di cui al punto precedente, si rinvia alla 
documentazione relativa alla convenzione, rinvenibile sul sito www.acquistinretepa.it; 

3. di sottoscrivere, per i motivi indicati in premessa, un Ordinativo di Fornitura relativo alla 
convenzione indicata in oggetto, per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi, per 
la durata di un anno per gli immobili di proprietà comunale; 

4. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 32 comma 1 della Legge 6/11/2012 
n. 190 e 37 della Legge 14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sul sito web 
del Comune di Giarole; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.  

 
Giarole, 12/11/2022            

Il Segretario Comunale 
 f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 16/03/2024 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


